
Mlčící budou
strašně obviněni

/ FR. HALAS /

ŘÍJEN 1978

4

SONDY



OBSAH

František Halas - Mezi narozením a smrtí 2
Petr Musílek - Jací jsme 2
Stanislav Zedníček - Podivný vítěz 

sourozeneckých jsem 5
P.T. de Chardin - Výňatky 6
Eva Frantinová - Vánoční přípravy 7

Ruce maminek 8
Stanislav Zedníček- Z deníku 9
Ludmila Klukanová - Stopy světla 12
Petr Musílek - Deštivý podzim 13
František Halas - A najednou 14



MEZI NAROZENÍM A SMRTÍ 
v průvanu tmy stydnu 
s horoucí falší miluji tento svět 
Sáblem znečištěný bohem rozsvícený 
tento svět
S vlídným úsměvem svůj smutek sleduji 
černá propadání tuším v tmách 
zpír tol ruce mé křížem složené 
na způsob mrtvých na prsách
Zlatá tkanice rozbřesků
hedvábná šňůra vezírů mně byla poslána 
zčernal mi sluch
nic neslyším než hroudu která dopadá
Stavím se mrtvým před každou nadějí 
jen vyšňořené pravdy dvorně přijímám 
tak rád -je ve tmě vysvlékám
Proč kohoutíš se srdce mé 
opilec melancholie 
do chladných růží na tvář padneme 
úsměvy v slzách zkreslené
Tento svět podoben hladomorně 



z jejíhož dna hvězdy i ve dne vidíš 
plno štírů hadů kalu krys 
pohoršlivou nádherou snů

ukrývám svůj hněv

/František Halas 
nar. 3. října. 1901 
zem. 27. října 1949/



JACÍ JSME

Na mém stole leží verše, verše mode
lované časení, osobní velikostí, průměr
ností přecházející v naději, ale i ma
lostí naplněnou nepochopením.

Není v mých silách dát nahromaděnému 
jen pouhým urovnáním a výběrem jednotu 
plynutí. ue nemožné nacházet současnost a 
porozumění v tom, co je produktem, chy- 
bí-li síla příčiny. Snad proto mnohé ze 
slov propouštějí mé ruce, nebol nenašla 
odezvu v a*dci toužícím jen po citech a 
pravdách naléhavých. - A jsem-li zklamán 
jejich váhou, není to pro tvar, který 
zaujala, ale pro vady v této poloze 
nepostižitelné, pro vady samotné příčiny. 
Proto nad jiné vyzvedám otázku: Ne, jaké 
píšeme básně, ale jací jsme.

Dech této chvíle hledá mezi uvada- 
jícími uhlíky nová zazáření. Nebude-li 
náš život záůasem o plnost lidského údělu, 
nemůže být takovou ani naše poesie. Je 
na nás, abychom při plném vědomí zodpověd
nosti přijali za svou - dobrovolnou ká
zeň, skromnost a autorskou i lidskou poe- 
tivost.

Vždyt hledání tvaru není záležitostí 
ani hry, ani sebevědomí, ani manipulace 
a vnějškové přizpůsobivosti nerozumným 
požadavkům. - Pro člověka i pro poesii 
je důležitější, zbude-li po nás třeba jen 
jedna jediná živá báseň našeho života, 
než stohy mrtvých a zbytečných veršů, 
které jako záplava odpadních vod vstupu
jí do potoků a řek a odebírají kyslík 
přirozenému plynutí lidského ducha.

/Petr Musílek/



Tady mě slyšíte 
docela blízko 
předvojům povodně 
právě v tom lomu světla 
kde živý člověk 
tak jako mrtvý pták 
leklá ryba 
padlý strom 
je neživým mžením 
temných tělísek
Tady mě slyšíte 
Jsem klíčník 
zapomenuté brány 
Jsem brána 
zapomenutého města 
Jsem město 
zapomenuté země 
Jsem země 
zalidněná samotami všech 
kteří vzlétli к světlu 
svěšenou hlavou 
ztemnělého údivu 
Jsem země života 
úpěnlivě přisávajíčího 
marnost 
promarněné přítomnosti
Tak to vyje 
v mé krvi 
Tak to byle 
Tak to je

/Stanislav Zedníček/

PODIVNÝ VÍTĚZ SOUROZENECKÝCH JSEM



Z KNIHY - BOLEST A NADĚJE 
Deset esejů o osobním zrání 

/výňatky/

Ve vesmíru se něco děje, něco je v 
sázce, co bude nejlépe přirovnat к těho
tenství а к narození: к narození duchovní 
skutečnosti, kterou tvoří duše, a to 
z hmoty, kterou duše strhují s sebou.

Skrze lidské aktivity a podvjejich 
ochranou se pracně vytváří, uvolňuje a 
pročištuje nová Země. Ne, nejsme uvitá 
kytice, jsme listy a květy velkého stromu, 
kde se všechno objevuje ve svůj čas a 
na svém místě, jak roste a jak to vyža
duje celek.

Každý pokrok, к němuž svět dochází, 
je možný jen za cenu mnoha neúspěchů 
a mnoha zranění. Všichni trpící, at 
patří ke kterémukoliv druhu, jsou výra
zem této tvrdé, ale vznešené podmínky. 
Nejsou to bezcenné a umenšené prvky, jsou 
to prostě ti„ kteří platí za postup a 
vítězství všech.

Jsou to padlí na "poli cti".

/Pierre Teilhard de Chardin/



VÁNOČNÍ PŘÍPRAVY

Tak u nás se to dělá 
takhle 
sotva šroub spánku vytočí se ránem 
potěžkáš mouku v dlaních 
Jakobys vážila prosluněné klasy 
jediný ořdch 
pro kontrolu zrání rozlouskneš 
/i když je domovem červů 
tolik voní/ 
a potom к milování s teplem 
připravuješ plechy 
křehký stud válu 
krásou zastýláš
A mně vždy nezbývá jiné 
než poníženě 
vykrojit

/Eva Frantinová/



Öim sjme starší 
tím více je potřebujeme 
a dluh 
narůstá 
do závratných 
rozměrů

/Eva Frantinová/

Načínají docela obyčejně 
u klíčních kostí
/tam se narodilo naše jméno/ 
pokračují docela obyčejně 
к loketním důlkům
/tam v jamkách z peříček spí útěcha/ 
a končí docela obyčejně
u dvou vlaštovek
/tam jsou odpouštěny naše hříchy 
žilnatou hostií vrásčitého 
svatostánku/

Ach co jsme dlužni 
jejich nekonečné 
hojivé něze 
čeření tmy v nás 
andělskému zvěstování 
u postýlek horečnatých 
a hebkému hlazení 
všeho co počíná 
slovem dítě 
to nikdy 
nesplatíme

RUCE MAMINEK



Z DENÍKU

Překryjí-li se otisky palců otee 
a matky, narodí se prý stínky otisků je
jich dítěte. Zdá se mi to pravděpodobné - 
Vím však, že tvář Raskolnikova, Marme
ládová, Míti, Aljoši, Stavrogina, Idiota, 
Výrostka atd. atd., i tváře všech žen 
a dívek přelidněné dostojevovské samoty 
nejsou stot^ářnou maskou hledající oblu
dy, ale jediným, celoživotním světelným 
úlekem Fedora Michajloviče.

Včera zemřel T., můj spolužák z těch 
jitřních dob, kdy v něm nebyl ještě nej- 
menší náznak jeho pozdějšího trojsměnného 
zaměření: ke kráse a přitažlivosti ženské
ho těla, к milostným nocím а к barevným 
a opojným lžím, které bezpečně přitahovat 
ly nové a nové hrdinky jeho podbříškových 
her. Peníze, postavení měly pro něho výz
nam poutače a magnetu při jeho veselých 
blouděních od ženy к ženě. Dovedl zachy
tit ženskou chtivost prušáckým pochodem 
к čepobití. Dívčí zardění vtančil až 
к místům, kde krvácela. Žil ženou, jakmi
le ji zaostřil ve svém hledáčku a za
hlédl její jasně vypálený punc ženy - 
jeho ženy. Aletfen smutek, ten strašný 
smutek zmateného přebíhání, když temné 
hvězdy ženských lůn již natrvalo překryly 
výstražné záblesky prošívající jeho 
osláblé srdce a on se svíjel - slepý - 
v jeho předpeklí.



Zvídavost Ch. má chvění i řeřavý tlak 
smyslnosti, když se pokouší planout vi
děním vidoucích a milujících. Slova, kte
rými vždy znovu ohlašuje svou objímavou 
námahu a rosně čistou touhu, patří již 
tak bytelně к jeho pozemskému přebývání, 
že ticho se s ním slučuje jen v čase dří
moty a spánku. Každého přesvědčuje o 
svém zdaru při uskutečňování snů o jakési 
totální lásce a při tom skálopevně věří, 
zě Sazného přesvědčil - jeho myšlenkyse 
přece vždycky staly činem! Co vlastně 
čeká, když přece musí vědět..., když mu
sí xÉstšk o sobě aspoň něco vědět! Ceká 
na dar očistujícího rozvázání pásu? Na 
rozkoš, jíž by se znova narodil? Na ołym- 
panské vytržení při souloči, která by ne
chala panenské panenským a jeho vrátila 
dětské nevinnosti? - Nevím, jen pro sebe 
zaznamenávám jeho krátkodechá vnořování 
do hlubin, úzkostná nadechnutí při hla
dině, jakoby byl kdysi harpunován, tře
baže o tom ještě neví a pro velké vlny 
ani nemůže zahlédnout svého harfounáře...

Před premianty jsem měl vždycky рон 
cit velké nejistoty a wědomí ^kési bez
tvaré viny, jež cítila přítomnost něčeho 
nepřirozeného - Bolelo mě naléhavé tuše
ní jejich obezděné premiantské budoucno
sti, i mé nepochopitelné vnitřní mlčení, 
jež bylo celé v rozlehlosti otázek 
od kdy, až kam, k čemu - Závist to neby- 
la. Někdy snad lítost při nespravedlivém 



ocenění, ale dnes sě již ani nedivím, že 
moji učitelé a profesoři byli zmateni nebo 
zjitřeně nepřátelští z mé zamlklosti a 
dráždící námahy, kterou jsem při zkouškách 
posouval slova, jež žíznila po tichu 
a přítomnosti světla při přijímání po
selství všech živých lidských očí, všech 
chápavých očí ve službách srdce.

/Stanislav Zedníček/



STOPY SVĚTLA

Brodím svá slova 
a sháním je z hor 
Nejsou mi к ničemu 
Světlo už poznalo 
svou a tvou podobu 
světlo už propadlo 
myšlence o tvaru 
Z touhy 
a důkazů 
život si vyhlíží 
jeho stopu

/Ludmila Klukanová/



DEŠTIVÝ PODZIM

K mokré zemi 
jabloň skládá tíhu 
sladkosti plodů 
к nimž jsem nedosáh 
aby až podzim 
prolistuje knihu 
písmena jader 
skryla v tmách
A tak tu stojím 
odhrnuji nohou 
hnilobuк v které příští květ 
v nejasném snu 
už spěchá za oblohou 
a chtěl bych 
chtěl bych rozumět

/Petr Musílek/



A NAJEDNOU

Najednou tam budou 
a všichni
Plno očí bude se dívat 
ale vy je neuvidíte 
Neklidně pohled ucítíte v zádech
Budou tiší 
číhaví 
budou vážit každé vaše slovo 
a proto vašě řeč 
at je 
nevěstou zítřků
Jak říznutí diamantem 
zazní věta z dopisů před popravou 
a po zdech možná začne stoupat krev
Mějte věčný hlad 
hladovte vším 
po spravedlnosti 
at naše padlé neužírá starost
Vaše velikost
Nemyslet na sebe
Vaše urozenost
Obět
Nastal čas
jakoby svět teprve vnňikal 
Rozhodčí čas

/František Halas/




